
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2575 DEL 21-10-2022

N. SETTORE 533 DEL 21-10-2022

Oggetto:

OGGETTO: Verifica Rendiconto Generale della Regione per l'esercizio
finanziario 2019  Deliberazione n. 136/2020 GEST del 11.12.2020. Gestione
delle entrate - accertamenti  di competenza. Linea di intervento 6.1.1.A(c) (ex
6.1.1.4). Codice operazione: PO FESR 2007/2013 - 6.1.1.04/S/R/3642/H59
I1100020002 - "Attivazione in modalità webgis dei servizi territoriali
urbanistici" Comune di Milazzo. Restituzione somme.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2575 del 21-10-2022
Pag. 1 di 7



F.to  FABIO MARINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2575 del 21-10-2022
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

OGGETTO: Verifica Rendiconto Generale della Regione per l'esercizio
finanziario 2019  Deliberazione n. 136/2020 GEST del 11.12.2020. Gestione
delle entrate - accertamenti  di competenza. Linea di intervento 6.1.1.A(c) (ex
6.1.1.4). Codice operazione: PO FESR 2007/2013 - 6.1.1.04/S/R/3642/H59
I1100020002 - "Attivazione in modalità webgis dei servizi territoriali
urbanistici" Comune di Milazzo. Restituzione somme.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con con la Determinazione n. 119 del 28.04.2010 la Giunta Municipale ha approvato il progetto esecutivo per●
l'"Attivazione  in modalità Web Gis dei servizi territoriali urbanistici" - Asse VI "Sviluppo Urbanistico Sostenibile".
Linea di intervento 6.1.1.4 del P.O. FESR 2007-2013, redatto dall'arch. Natale Otera in data 12.04.2010;
che  con Decreto di finanziamento n. 922 del 25 novembre 2010 del Dirigente Generale del Dipartimento regionale●
dell'Urbanistica, registrato alla Corte dei Conti il 31 dicembre 2010 reg. 1 fg. 95, è stato finanziato il "Progetto di
attivazione in modalità Web Gis dei Servizi Territoriali Urbanistici" nell'ambito del P.O. FESR Sicilia 2007-2013 Asse VI
linea di intervento 6.1.1.4, per un importo complessivo di € 77.160,00 e che la superiore somma è stata impegnata
sul capitolo 846010 del Bilancio della Regione Siciliana, Assessorato Territorio e Ambiente, Dipartimento di
Urbanistica, per l'esercizio finanziario 2010;
che a seguito Bando di gara del 17.10.2011, pubblicato sulla GURS Parte II n. 43 del 28.10.2011, in data 18.11.2011 si●
è dato avvio alla procedura di gara del pubblico incanto  per l'affidamento del Servizio:
che con Determinazione n. 185 del 28.03.2012 il Dirigente 6° Dipartimento ha proceduto all'Approvazione del●
verbale di di gara ed  alla aggiudicazione definitiva all'Impresa Di Mauro  Salvatore con il ribasso d'asta del 42,0326%
sull'importo a b.a. di € 57.791,11 oltre IVA;
Che con Contratto stipulato in data 26.06.2012 rep. n. 10571, registrato a Milazzo il 29.06.2012 al N. 374 serie 1, il●
servizio in argomento è stato appaltato alla Ditta Di Mauro Salvatore con sede legale in Sant'Agata Li Bsttiati (CT) via
J.F. Kennedy, 51/B, Codice Fiscale e Partita IVA 04405410871, per il corrispettivo netto di € 33.500,00 oltre IVA nella
misura di legge;  che come da art. 10 del contratto l'impresa ha prestato cauzione definitiva di € 5.561,00 con
quietanza del 23.05.2012;
Che con Determinazione n. 1 del 21.01.2013 del Responsabile 2° Ufficio di Staff si è proceduto ad approvare la●
Variazione quadro economico post-gara e a seguito ordine di accreditamento n. 6 dell'11.12.2012 del progetto di
"Attivazione in modalità Web Gis dei servizi territoriali urbanistici" - Asse VI "Sviluppo Urbano Sostenibile". Linea di
intervento 6.1.1.4 del P.O. FESR 2007-2013, redatto dall'arch. Natale Otera in data 18.01.2013 e costituito da unico
elaborato;

Visto l'Ordine di Accreditamento n. 1 (competenza) emesso in data 04.04.2013, dall'Assessorato del Territorio e
dell'Ambiente, di € 45.345,00 sul capitolo 846010 (codice Siope 2107), trasmesso alla Cassa Regionale di Messina con elenco
n. 03.04.2013 del 03.04.2013;
Preso Atto  che  con Determinazione n. 33 del 30.04.2013 del Responsabile 2° Ufficio di Staff, si è proceduto all'atto di
liquidazione del certificato di pagamento n. 1 e ultimo a seguito riaccertamento somme alla ditta Di Mauro Salvatore per un
importo di € 36.481,50 Iva inclusa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2575 del 21-10-2022
Pag. 3 di 7



Visto il Certificato di ultimazione delle prestazioni, redatto dal Direttore dell'esecuzione del contratto arch. Natale Otera in
data 23.07.2013 e sottoscritto dall'Impresa, nel quale si attesta che l'ultimazione è avvenuta in data 22.07.2013 e pertanto in
tempo utile;
Visto lo stato finale dei lavori, redatto dal Direttore dell'esecuzione del contratto e Responsabile del Procedimento in data
24.07.2013 e sottoscritto dall'Impresa senza riserve;
Vista la Determinazione n. 54 del 04.09.2013 del Responsabile 2° Ufficio di Staff con la quale si è provveduto a prendere atto
dell'Attestato di regolare esecuzione redatto il 28.08.2013 dal Direttore dell'esecuzione del contratto e Responsabile del
Procedimento arch. Natale Otera, sottoscritto dall'Appaltatore senza riserve, dal quale risulta un credito per l'Impresa
appaltatrice pari a € 3.350,00 oltre IVA al 21%;
Visto l'Ordine di Accreditamento n. 10 emesso in data 14.11.2013, dall'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente di €
8.282,70 sul capitolo 846010 (codice Siope 2107) esercizio 2013, a seguito richiesta di riaccreditamento somme e attestato di
spendibilità prot. n. 4758/39931 del 18.09.2013;
Preso Atto che con Determinazione n. 70 del 09.12.2013 del Responsabile 2° Ufficio di Staff, si è provveduto alla liquidazione
servizio di connettività e pubblicazione Web Gis e alla liquidazione stato finale, per un importo complessivo di € 7.925,50 di
cui € 4.035,50 per liquidazione stato finale e € 3.872,00 per liquidazione servizio di connettività e pubblicazione Web Gis;
Vista la Deliberazione n. 56 del 21.03.2017 della Giunta Municipale, con la quale si prende atto degli adempimenti di chiusura
e funzionalità dell’intervento di "Attivazione in modalità webgis dei servizi territoriali urbanistici";
Visto il D.D.G. n. 190 del 18.07.2019 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica dell’Assessorato del Territorio e
dell'Ambiente della Regione Siciliana;
Viste le note dell'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana prot. n. 1822 del 03.02.2021 e prot. n.
6865 del 26.04.2021  con le quali si disponeva  al Comune di Milazzo, nella qualità di Ente Beneficiario del progetto afferente
al PO FESR 2007-2013 "Attivazione in modalità webgis dei servizi territoriali urbanistici" la restituzione delle somme pari ad €
3.872,00, oltre interessi legali, ritenute non ammissibili, riferite al rimborso di spese per la connettività previste solo per i
nuovi nodi da realizzare;
Vista, in ultimo, la nota prot. n. 16348 del 12.10.2022 dell'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana -
Dipartimento dell’Urbanistica, introitata da questo Ente il 13.10.2022 al prot. n. 83086, con la quale si sollecita di
ottemperare al pagamento della somma di € 3.872,00 entro 30 gg dal ricevimento;
Ritenuto, pertanto, opportuno ed urgente provvedere alla restituzione della somma di € 3.872,00 a favore della Regione
Siciliana, per le ragioni suddette;
Dato Atto che è necessario assumere apposito impegno di Spesa, di pari importo ai sensi del D.Lgs. 267/2000;
Vista la deliberazione consiliare n. 24 del 07.04.2022 immediatamente esecutiva"Approvazione del bilancio di previsione
2022/2024 (art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";
Viste le leggi regionali:
-11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visti:

il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 86 del●
25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;●
il Regolamento Comunale di contabilità;●
il Regolamento comunali sui controlli interni;●

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
di adottare Impegno di spesa dell'importo complessivo di € 3.872,00 necessario per la restituzione alla Regione1.
Siciliana delle somme ritenute non ammissibili, riferite al rimborso di spese per la connettività previste solo per i
nodi da realizzare.
di impegnare a favore della Regione Siciliana la somma di € 3.872,00 con imputazione al piano finanziario2.
1.10.99.99.999 missione/programma 08.01. - cap. 3106 dell’esercizio finanziario 2022;
di accertare tenuto presente l'art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del3.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal4.
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento  non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2575 del 21-10-2022
Pag. 4 di 7



l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;
di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della5.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
     Arch. Natale Otera

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2575 del 21-10-2022
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   669 del 21-10-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 08.01-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       3106 Articolo       ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE CORRENTE- COMPRESO RIMBORSO
ONERI CONCESSORI NON DOVUTI
Causale OGGETTO: Verifica Rendiconto Generale della Regione per lesercizio finanziario 2019

Deliberazione n. 136/2020 GEST del 11.12.2020. Gestione delle entrate - accertamenti  di
competenza. Linea di intervento 6.1.1.A(c) (ex 6.1.1.4). Codice operazione: PO FESR
2007/2013 - 6.1.1.04/S/R/3642/H59 I1100020002 - Attivazione in modalita webgis dei servizi
territoriali urbanistici Comune di Milazzo. Restituzione somme.

Importo  2022 €. 3.872,00

Beneficiario     16461   REGIONE SICILIANA

Milazzo, lì 21-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2575 del 21-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-10-2022.

N. Reg. Albo: 4504

Milazzo, lì 21-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2575 del 21-10-2022
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2575 del 21-10-2022
Pag. 7 di 7


